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Sammendrag 

Vi undersøkte om mediers fremstilling av debatten rundt oljeutvinning kan påvirke 

følelsesmessige opplevelse av lofotnatur. I en eksperimentell del av studien ble en 

randomisert halvdel av deltakerne presentert for avisoverskrifter som var positive til 

oljeutvinning i Lofoten. Den andre halvparten ble presentert for overskrifter som var 

negative. Deltakerne rapportere enighet eller uenighet med holdningen som ble uttrykt 

i overskriftene. Så ble alle presentert for de samme tre bildene med motiver fra 

kystlandskaper i Lofoten. Deltakerne anga hvor mye positive og negative følelser de 

opplevde mens de så på bildene. En flernivåanalyse viste ingen signifikant 

hovedeffekt på mellom-deltakernivå for manipulasjon av overskrifter på opplevelsen 

av bildene. Det var imidlertid en signifikant interaksjonseffekt på innen-gruppe nivå. 

Den viste at den eksperimentelle manipulasjonen hadde ulik virkning på de 

forskjellige bildene. På mellom-deltakernivå var det også en hovedeffekt av 

holdninger på de positive opplevelser av lofotnaturen: deltakere som var mot 

oljeutvinning rapporterte at naturbildene ga dem mer positive opplevelser. Det var 

ingen eksperimentelle funn for de negative følelsene. I en ikke-eksperimentell del av 

studien ble det funnet en positiv sammenheng mellom livstilfredshet og positive 

bildeopplevelsene. Den eneste unike effekten som var signifikant i modellen for 

negative emosjoner, var forholdet mellom suksessorientert materialisme og negative 

opplevelser. Våre funn samsvarer til en viss grad med tidligere forskning som viser 

svake, men signifikante sammenhenger mellom natur og positive emosjoner. Mulige 

forklaringer av disse funnene drøftes. 

Stikkord: materialisme, mvs, livstilfredshet, subjective wellbeing, positive og 

negative følelser, emosjoner, natur, mediepåvirkning, blue spaces, lofoten.  
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Introduksjon 

 

«Ingen postkortfotograf i verden kunne motstått synet. Selv små barn skjønner instinktivt hva det dreier 

seg om. Når de skal tegne verden, har den ofte klare farger, enkle taggete konturer av fjell, og kanskje 

kroter de på litt grønt gress eller blått hav, og avslutter med et par gammeldagse hus. Uten at de er 

bedt om det, har barn over hele Norge en tendens til å sette seg ned å tegne Lofoten.» 

                                                              Utdrag fra «Havboka» av Morten A. Strøknes 

 

Miljøvern og klimaspørsmål opptar mer og mer av nyhetsbildet, og havet har 

igjen kommet i særlig fokus de siste år. Aktuelt i nyhetsbildet er raske endringer og 

skade på havets økosystemer, flora og fauna på grunn av oljesøl, plastforurensing, 

forsuring av havet, og havoppvarming som følge av klimaendringene. Selv om det er 

godt forskningsgrunnlag for å si at menneskeskapte klimaendringer er en realitet er 

det fortsatt mange lekfolk som stiller seg tvilende til det. Generelt finnes det mange 

forskjellige holdninger til, og varierende interesse for og kunnskap om miljøvern.  

Hav og vannområder har vist å ha en positiv effekt på helse og livskvalitet. 

Det er ønskelig med god livskvalitet, lykke og generell velvære i befolkningen, blant 

annet fordi positive emosjoner er forbundet med bedre fysisk og psykisk helse, lengre 

levealder og mindre utgifter til helsevesen og samfunnet. I mange land, deriblant 

Norge, er det derfor en uttalt målsetting å bedre befolkningens helse og livskvalitet 

(Diener et al., 2013; Helsedirektoratet, 2016; Meld.St. 10, 2014-2015; OECD, 2013; 

Pope Francis, 2015; UN, 2015). Det er viktig å vite hva som kan bidra til dette, da slik 

kunnskap kan være nyttig for makthaverne i samfunnet ved utforming av lover og 

samfunnsmessige strukturer.  

Verdenshavene – deres temperatur, kjemi, strømmer og liv – driver globale 

systemer som gjør verden beboelig for oss mennesker. Vårt regnvann, drikkevann, 

vær, klima, kystlinjer, mye av maten vår og selv oksygenet i lufta vi puster inn er alle 

til syvende og sist påvirket av og regulert av havene. Gjennom historien har sjøen 

vært viktige årer for handel og transport, og varsom behandling av denne essensielle 

globale ressursen er et kjerneområde i en fremtid basert på bærekraftig utvikling. 

Jordas vannområder er truet av befolkningsvekst og industri, og mange 

miljøvernorganisasjoner påpeker at utslipp av søppel (særlig ikke-nedbrytbar plast), 

urenset kloakk, avfallsstoffer fra industri, forurensing og utslipp fra oljeutvinning og 

oppdrettsanlegg, varmere vann fra global oppvarming som fører til døde korallrev, 
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manglende oksygen, forsuring av havene med mer er en trussel for både livet i havet, 

havsystemer og vårt eget livsgrunnlag. 

De Forente Nasjoner (FN) har utformet 17 bærekraftsmål, hvorav det 14. lyder 

«Livet under vann». FN påpeker viktigheten av bevaring og bærekraftig bruk av 

havene, innsjøer og marine ressurser, med erkjennelsen at sunne og produktive hav er 

helt avgjørende for at verden skal kunne håndtere utfordringene den står ovenfor med 

hensyn til befolkningsøkning, matproduksjon, sykdom og klimautfordringer. FN har i 

tillegg utpekt tiåret fra 2021 til 2030 til «Decade of Ocean Science» (UNESCO, 2017) 

for å øke koordineringen og samarbeidet i forskning og vitenskapsfelt som angår 

havrelaterte spørsmål.  

Well-being og livstilfredshet 

 Livstilfredstillelse regnes som en del av ”well-being”-begrepet. ”Well-being” 

eller ”velvære” på norsk, er et stort paraplybegrep som er knyttet til forskjellige 

positive aspekter med menneskelivet der man forsøker å svare overordnet på hva det 

er «å ha det bra» (Vittersø, 2016; Helsedirektoratet, 2015). I forhold til det tidligste 

hovedfokuset i psykologisk forskning på hva som gjør oss syke og ulykkelige, har det 

over tid vokst fram grener i psykologien og andre fagfelt som gir parallell og 

utfyllende kunnskap om hva som gjør oss mennesker lykkelige og har god livskvalitet 

(Seligman, 1999; Seligman & Csikszentmihalyi, 2000). Innen positiv psykologi er 

fokus på tilstedeværelse av positive opplevelser, følelser, holdninger og kognisjoner, 

og ikke bare et fravær av plager (f.eks. Keyes & Haidt; 2003; Seligman & 

Csikszentmihalyi, 2014).   

Det finnes forskjellige perspektiver og syn på hva som er well-being. 

Wellbeing kan, litt forenklet, plasseres på et kontinuum fra objektive til subjektive 

teorier (Alexandrova, 2014). Objektive perspektiver handler her om hvor godt 

mennesker fungerer i sine omgivelser (uavhengig av sine egne subjektive 

vurderinger), eller om mer objektive kjennetegn ved omgivelsene som antas å være 

fordelaktige. Dette inkluderer mål på helse, utdanning, arbeid, relasjoner, politisk 

styring og miljø (WHO, 2013). Subjektive perspektiver omhandler subjektive 

vurderinger av tilfredshet med livet (Vittersø, 2016) og det gode liv oppfattes å dreie 

seg om balansen mellom behagelige og ubehagelige følelser. 

Subjektiv well-being. Subjektiv well-being (SWB) omhandler menneskers 

generelle vurdering av deres liv og emosjonelle erfaringer, og blir av og til oversatt til 

subjektivt velvære (Diener, Suh, & Oishi, 1997; Helsedirektoratet 2015). Diener 
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(1984) bidro til å gjøre kombinasjonen av følelsesmessig hedonisme (balansen 

mellom behag og ubehag) og holdningsmessig hedonisme (livstilfredshet) kjent under 

betegnelsen SWB. Det har gjennom årene likevel blitt tydeligere at SWB ikke er et 

enkelt entydig begrep og det har vært noe forvirring omkring terminologien (Brülde, 

2007). Ulike komponenter av SWB kan separeres i faktoranalyser og kategoriseres 

generelt inn i to deler, henholdsvis de kognitive (hvor tilfreds man er med livet) og 

affektive (tilstedeværelsen av positive følelser og fravær av negative følelser) 

komponenten. Disse har distinkte assosiasjoner med andre variabler og måles 

individuelt (Diener et al., 2016) 

SWB virker både gjennom og bottom-up- og top-down-prosesser, hvor 

bottom-up-prosesser handler om tanken om at velvære er en kumulativ effekt av 

summen av mange hendelser og at top-down-prosesser motsatt handler om at velvære 

kommer som en konsekvens av en generell tendens til å ha et positivt livssyn 

(Headey, 2014). Folk ser ut til å stabilisere seg på et visst nivå på SWB, uavhengig 

daglige hendelser og går på tross av ekstreme livshendelser (som å vinne i lotto), 

tilbake til baseline etter få uker (Suh, Diener og Fujita, 1996). SWB synes å være 

nokså konsistent over ulike situasjoner (Diener & Larsen, 1984) og gjennom hele 

livsløpet (Magnus & Diener, 1991).  

En rekke positive sammenhenger til SWB er funnet, f.eks. vennskap og sosiale 

aktiviteter (Harlow og Cantor, 1996), ekteskap (Mastekaasa, 1993), opplevd 

helsetilstand (Brief, Butcher, Jorge and Link, 1993), flytopplevelser 

(Csikszentmihalyi & Lefevre, 1989) og måloppnåelse (Diener & Fujita 1995). I 

kontrast har materielle goder og inntekt mindre å gjøre med SWB (Diener & Biswas-

Diener, 2002). SWB korrelerer med en rekke personlighetsfaktorer, som nevrotisisme, 

og andre ”personlighetskonsepter” som optimisme og selvfølelse, men kan også 

tenkes på som et eget personlighetstrekk i seg selv også (Vittersø & Nilsen, 2002). 

Livstilfredshet. Livstilfredshet og well-being brukes noen ganger om 

hverandre, men er viktig å skille (Koivumaa-Honkanen et al., 2000). Livstilfredshet 

handler om en persons subjektive vurdering hvor en sammenligner sin livssituasjon 

med et selv-definert ideal (Diener et al., 1985). Ifølge Diener (1984) er livstilfredshet 

den kognitive vurderings-komponenten av SWB, og viser til om en anser sitt liv, i det 

hele, å være tilfredsstillende. Livstilfredshet brukes synonymt med lykke 

(Tatarkiewicz, 1976; Veenhoven, 1988), og brukes også som en indikator for 

livskvalitet (McDowell, 2010; St. John & Montgomery, 2010) 
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 Livstilfredshet er således en viktig del av generell well-being og 

sammenhengen med gunstige fysiske, sosiale og psykologiske faktorer har blitt mye 

forsket på (Hamarat et al., 2001; Hsu, 2012; McDowell, 2010), en positiv 

sammenheng som også viser seg på kryss av kulturer (Prasoon & Chaturvedi, 2016). 

Høy livstilfredshet er blant annet assosiert med lav forekomst av psykiske lidelser 

(Fergusson et al. 2015) og kroniske sykdommer (Siahpush et al. 2008). Det er også 

funnet negative sammenhenger med flere uheldige helsemål, som død knyttet til 

skade, selvmord og død generelt (Koivumaa-Honkanen et al., 2000; Lyyra, 

Tormakangas, Read, Rantanen, & Berg, 2006). En plutselig nedgang i livstilfredshet 

er særlig knyttet til tidlig død (Gerstorf et al., 2008). 

Natur og well-being 

Natur kan føre til økt livstilfredshet og well-being. At eksponering for naturen 

og naturlige elementer har helsefremmende (eller «salutogene») egenskaper er for 

mange vanlige mennesker en intuitiv sannhet, men er også bekreftet av forskning 

(Hartigen, Mitchell, de Vries & Frumkin, 2014). Begrepet «natur» er bredt og som 

regel tvetydig, det er tolket på forskjellige måter, og har skapt debatt i 

forskningslitteraturen (Hartigen, Mitchell, de Vries & Frumkin, 2014). Det har stor 

variasjon av objektive referanser, men oppleves subjektivt, og noen mener det er en 

sosial konstruksjon (Proctor 1998). Greider og Garkovich (1994) beskriver naturlige 

landskaper slik: «som vil si at vi mennesker har skapt det å kalle noe natur». 

Meningen og tolkningen som mennesker legger i natur og naturlandskap er således 

motsetningsfylt; selv om folk anser seg selv som del av naturen, tenker de fortsatt at 

naturlandskaper som begrep betyr  ”det som er uberørt av mennesker” (Vining, 

Merrick & Price, 2008). 

De siste tiår har forskningen funnet flere positive forhold mellom naturmiljøer 

og forskjellige mål på fysisk og mental helse, og generell velvære og lykke (f.eks.  

Hartigen, Mitchell, de Vries & Frumkin, 2014: McMahan & Estes, 2015; Sandifer 

Sutton-Grier & Ward, 2015) Selv kort kontakt med naturlige omgivelser er assosiert 

med et mangfold av positive funn, inkludert forbedret kognisjon, minsket stress, 

lavere blodtrykk, økt selvfølelse, og bedret emosjonell velvære/lykke. Det har vært 

funnet både teoretisk og empirisk støtte til at naturen kan være en kilde til lykke 

(Bratman, Hamiliton & Daley, 2012). 

Forskningen i disse feltene har etter hvert blitt mer og mer nyansert, og viser 

at eksponering for forskjellige typer av naturmiljøer er assosiert med forskjellige 
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aspekter med well-being (White et al., 2017), og beslutningstakere i mange land har i 

økende grad begynt å anerkjenne den potensielle påvirkningen naturlige miljøer kan 

ha på subjektiv velvære. 

Biofilibaserte teorier. ”Biofili”-konseptet, framsatt av Wilson (1984), 

postulerte at alle mennesker har en medfødt indre trang til å være nær natur, og at det 

har positiv effekt på velvære. Ifølge denne hypotesen utviklet mennesket seg i 

naturlige omgivelser, og har kun relativt nylig i vår historie levd fraskilt fra naturen. 

Derfor skal man som en del av menneskehetens arv ha et medfødt indre behov for å 

være med andre levende vesener og i nærheten av natur, og være naturlig tiltrukket av 

steder som i vår prehistoriske fortid best har bidratt til artens overlevelse, spesifikt 

savannetypiske landskaper som gir ly og næring.  

Biofilihypotesen antyder så at menneske-natur-forholdet er drevet av biologisk 

evolusjon (Kellert & Wilson 1993). Å tilfredsstille behovet for å føle seg tilknyttet til 

naturen er derfor forutsett å skulle gi mange psykologiske fordeler, inkludert økning 

av positiv affekt, og minskning av negativ affekt (Kellert, 1997). Biofili-hypotesen 

gav et teoretisk grunnlag for videre forskning (Kellert & Wilson, 1995). Teoriene som 

videre har dominert i forskningen på sammenhenger mellom natur og fysisk og 

psykisk helse, og hvordan naturomgivelser påvirker oss, har begge har basis i Wilsons 

konsept om biofili.  

Stress Reduction Theory (SRT; Ulrich et al. 1991) omhandler effekten av 

natur på velvære. Ifølge SRT har eksponering til miljøer med vann, vegetasjon, utsikt 

over landskap og andre elementer bidratt til overlevelsen av våre forfedre og fører til 

en senket fysiologisk autonom respons karakterisert med senket fysiologisk 

aktivering, senket negativ affekt og økt positiv affekt. 

Den andre teorien som adresserer positive effekter av natur er Attention 

Restoration Theory (ART; Kaplan, 1995). I dagens moderne samfunn tar den raske 

urbane levestilen av oppmerksomhetskapasitetene som fører til kognitiv utmattelse. 

Denne utmattelsen kan vise seg gjennom vanskeligheter med konsentrasjon, og 

høyere nivåer av irritabilitet og negativ affekt (Kaplan 1983). 

Naturforskning: motstridende og uklare funn. De helsemessige fordelene 

av å være i kontakt med natur er av de fleste sett på som universelle, men det har vist 

seg å ikke være ensidig at alle har nytte av natur (Bixler & Floyd, 1997). Selv om de 

fleste studier i overveiende grad har vist små, men positive effekter av eksponering 

for natur, og virker å være nyttig for psykologisk velvære og redusere stress, bedre 
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humør og konsentrasjon for de fleste folk, har også en rekke studier vist at dette ikke 

er tilfelle. På tross av mange studier som viser en positive sammenhenger mellom 

natur og velvære og andre helsemål, er det også blandede funn, der mange studier 

viser positiv effekt på psykisk og fysisk helse, mens noen ikke gjør det. (McMahan & 

Estes, 2015). 

Et eksempel på at ikke alle grupper opplever positiv effekt av natur er for 

eksempel sett hos ungdommer. Tenåringer har ikke samme biofile tendenser, og kan 

reagere med frykt, avsky og ubehag, og har lavere preferanse for naturmiljø enn andre 

aldersgrupper, da de heller foretrekker sosiale samlingssteder (Herzog, Herbert, 

Kaplan og Crooks, 2000). Det viktigste for ungdommers utvikling er sosial 

tilhørighet, og de vil heller samles der ungdom møtes, som byer og kjøpesentre. Men 

om de er i naturen sammen med en venn derimot, har naturen en effekt (Derr & 

Lance, 2012).  

I en systematisk oppsummering av 28 studier fant man begrenset evidens for 

en kausal sammenheng mellom grønne omgivelser og mental helse hos voksne, mens 

evidensen var manglende hos barn (Gascon et al., 2015). Kellert (2012) endret 

biofilihypotesen litt og inkluderte noen underliggende biologiske verdier, noe som 

gav den begrenset empirisk evidens (Joye og De Block, 2011, Joye & Van den Berg, 

2011). Mer forskning og kanskje nye teorier må til for å øke videre forståelse for om 

det er medfødte eller lærte kulturelle mekanismer som ligger til grunn for naturens 

positive effekter på psykologisk well-being. 

Det finnes metodologiske og teoretiske svakheter ved flere av studiene som 

har sett på naturens fysiologiske og psykologiske effekter hos mennesker. For 

eksempel var operasjonaliseringene av naturmiljø i begynnelsen veldig forenklet, det 

ble hovedsakelig forsket på det som i dag kalles ”green spaces” og «greenery», som 

omfatter alt av grøntområder som skoger, parker osv. (de Vries et al., 2003, Gascon et 

al., 2015). I tillegg har mye av denne forskningen kun fokusert på fordeler for helse 

og well-being ut fra nærhet til grøntområder, eller eksponering for skoger, parker, 

hager, fargen grønn, grønne parker, planter i innemiljø osv. 

Siden har forskningen begynt å nyansere mer. Fra de første studiene på natur 

som fokuserte mye på grøntområder omfatter «natur» nå også ”blues spaces”, som er 

vannområder som elver, kyst, kunstige dammer osv (de Vries et al., 2016; White et 

al., 2013). I Finland har det også vært utført en studie der de har tatt med «white 
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spaces», altså naturen om vinteren, med snødekket landskap (Perkins, Searight & 

Ratwich, 2011).  

Det er forskjell på hvordan forskere har definert og målt natur. Noen måler det 

å faktisk være fysisk tilstede ute i naturen, mens andre bruker andre mindre 

økologiske metoder som mål, med bilder av natur etc. Hovedtyngden av studiene har 

vært visuelle, men det har også vært studier der det har vært utforsket auditoriske og 

olfaktoriske stimuli. Man finner altså både kognitive, affektive, og fysiologiske funn 

fra både visuelle/perseptuelle, auditoriske, olfaktoriske naturstimuli. For eksempel har 

det i likhet med lignende funn i det visuelle domenet, vist seg at naturlyder som vind, 

vann, og fuglelyder blir oppfattet som å være behagelige, avslappende og potensielt 

restorative (Ratcliffe, Gatersleben & Sowden, 2016), og kan føre til bedre stress-

recovery enn lyder fra menneskeskapte miljøer. Mens man tidlig i denne forskningen 

brukte fuglelyder som et generelt konsept, har man nå begynt å også differensiere 

disse. Forskningen på hvordan natur påvirker oss mennesker har altså gått fra å i 

begynnelsen være ganske snever og ensrettet, til i dag å være mer mangfoldig og 

differensiert. 

”Blue spaces” 

Helsesammenhenger med vann som generelt tema er bredt forsket på i flere 

forskningsfelt. «Blue spaces» (blå områder) som begrep i forskningslitteraturen 

omfatter alle former for vann i omgivelsene, alt fra menneskeskapte dammer i parker 

til både kunstige og naturlige elver, innsjø, hav og kyst. Blå områder er områder er 

således definert av tilstedeværelse av vann, og inkluderer både innland og kystmiljøer 

(White, Pahl, Ashbullby, Herbert & Depledge, 2010). Blue spaces som eget konsept 

ble gitt relativt lite oppmerksomhet i forskningen på hvordan natur påvirker oss da 

man begynte forskningen på effekter av natur, men dette har gradvis endret seg. Det 

har nå kommet mer og mer forskning på dette, og av det som har vært gjort, er det 

funn som antyder at blue spaces alene kan ha en positiv signifikant effekt på well 

being og velvære (White et al., 2010).  

Regan & Horn (2005) fant at også i rent urbane områder, er blå områder (for 

eksempel fontene, dam, kunstig elv) foretrukket av mennesker som er i et avslappet 

eller godt humør, etterfulgt av de som er stresset, noe som indikerer at vann for mange 

både er et favorittsted å tilbringe fritid og rekreasjonelle aktiviteter, i tillegg til et sted 

med restorativ effekt fra hverdagsstress.  
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I en kvalitativ studie av Fredrikson & Andersson (1999) indentifiserte de 

aspekter av spirituell inspirasjon fra villmark. I studien beskrev intervjuobjektene at 

det å kjenne på en åndelig følelse var veldig knyttet til å være i vill natur, men 

deltakerne beskrev også at det måtte være vann der.  

Kystlandskap. ”Landskap” er et vidt begrep definert som «et iboende 

dialektisk forhold mellom den fysiske realitet, og metaforisk og sosiale konstrukter» 

og er derfor oppfattet forskjellig ut fra sin sammenheng til mening, identitet, 

tilhørighet, hukommelse og historie (Abraham et al., 2010). Innen konseptet 

«terapeutiske landskaper» har historisk sett særlig vannområder hatt et rykte for 

heling og helbredelse, inkludert kjente hellige kilder som brønner og kystområder. 

Disse har blitt beskrevet i tidligere studier som terapeutiske landskaper; landskaper 

hvor «det fysiske og byggede miljøet, sosiale betingelser og menneskelig persepsjon 

kombineres for å produsere en atmosfære som fører til heling. Denne definisjonen 

omfatter viktigheten av å forstå det fysiske og sosiale well-beingspotensialet på et gitt 

sted, men også de mer subjektive måtene mennesker engasjerer seg i, erfarer og tolker 

det stedet (Braubach, 2007). 

På grunnlag av dokumentasjon som antyder eksklusiviteten disse 

ekstraordinære hellige plassene har for helbredelse, men at disse kun brukes få ganger 

i løpet av livet og finnes få steder (Willis, 2009), har forskningen dreiet mer mot å se 

på det potensielle terapeutiske potensiale av vanlige naturlige plasser som besøkes 

rutinemessig gjennom livet. Dette basert på oppfattelsen om at ofte besøkte plasser 

som parker, urbane elvebredder, små grønne lunger, strender osv., kan være mye 

viktigere for mer langvarig god helse og velvære (heller enn «bare» helbredelse). 

Tajima (1994) fant at effekten av å bo nær et vannfrontområde var positiv og 

høy i menneskers dagligliv. Generelt sett ga det å skape vannfronter i byer og for 

eksempel i boligblokkområder positive følelser. Innbyggerne beskriver 

vannkanten/«kysten» som et sted som gir frihetsfølelse og albuerom, og som et sted 

for avslapning og utforsking. White og Smith (2010) brukte 120 bilder av bygde 

områder, der halvparten inneholdt akvatiske elementer. Folk foretrakk bilder som 

inneholdt vann. Det var ingen signifikant forskjell på bygde områder og naturlige 

områder med vann. 

Generelt er kyst-/vannutsikt antatt å gi positive psykologiske effekter som ro 

og fredsfølelse (Tajima, 1994). Over en tredjedel av verdens befolkning velger 

naturlig å bo langs kysten (UN, 2009). Daglige besøk til kysten var i en undersøkelse 
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assosiert med høyere nivåer av stressreduserende og positive emosjoner, for eksempel 

ro, avslapning og revitalisering, enn besøk til urbane parker eller åpne kulturlandskap 

(Natural England Data, 2010, 2011). 

Kulturelle geografer har kommentert kystens potensial (Ryan, 2012), og det 

har vært identifisert positive sammenhenger mellom kystnærhet og indikator av 

generell helse, mental helse og fysisk aktivitet (Wittten, Hiscock, Pearce & Blakely, 

2008), selv etter å ha kontrollert for nivå av grøntområder i omgivelsene (Wheeler et 

al., 2012; White et al. 2013). Wheeler (2012) har også sett på hvordan kyst påvirker 

på et samfunnsnivå. Selvrapportert god helse var bedre i samfunn langs kysten enn i 

innlandet, etter å ha kontrollert for mange andre ting som kriminalitet, grøntområder 

og arbeidsledighet. 

White et al. (2012) fant at det å bo nærere kysten økte sannsynligheten for å 

oppnå det anbefalte ukentlige aktivitetsnivå. De fant videre at individer rapporterer 

signifikant bedre helse og lavere nivåer av mental uro når man bodde nærere kysten, 

når de kontrollerte for både individuelle faktorer (hvordan type arbeid osv.) og også 

andre områder (f. eks. hvor mye grøntområder). I denne studien hadde blue spaces 

ingen effekt på livstilfredshet.  

En studie fra England viste at man hadde bedre helse jo nærmere man bodde 

kysten (Wheeler et al., 2013) og de fant også at i likhet med lignende analyser av 

green space-tilgjengelighet, økte de positive effektene med nærhet til kyst mer hos 

lavere sosioøkonomiske samfunn (White et al., 2013). De brede miljømessige 

kategoriene som kystbesøk var assosiert med mest «restoration» og byer og urbane 

parker minst. Og spesifikke green space som var sammenlignbart med blue space, 

woodland/forests og hills/moorland/mountains. (av data fra kartlegging av 

«restoration» etter naturopplevelser. Restoration også assosiert med besøkets lengde. 

Besøk med barn mindre restorerende. I tråd med tidligere forskning fant White at 

besøk til naturen generelt var assosiert med relative høye nivåer av rapportert 

restoration (å hente seg inn), men det var også funnet forskjeller ved at kystområder 

var høyest på å hente seg inn, deretter rurale områder og til slutt urbane grønne og 

åpne plasser.  

  I Japan evaluerte de om kystsoner påvirket well-being, og undersøkte 

forskjeller basert på kjønn og alder (Peng, Yamashita & Kobayashi, 2016). Funnene 

viste at sammenlignet med de som levde i innlandet hadde de som bodde ved kysten 

høyere positiv psykologisk effekt, og lavere negativ. Kystmiljøet hadde signifikant 
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påvirkning på menn og kvinner, men den positive effekten var sterkere for kvinner 

enn for menn, og den negative effekten ga svakere effekt for kvinner enn for menn. 

Den positive effekten av kyst var sterkest for den eldre aldersgruppen. 

 For å oppsummere viser forskningen at natur, både i form av green spaces, 

blue spaces, naturlige lyder og lignende, gir svake men signifikante positive effekter 

på menneskers velvære og livskvalitet, og stressreduserende og restorative effekter. 

Medieeksponering, natur og miljøvern 

Mediepsykologi er et felt som interesserer seg for sammenhengen mellom 

mediateknologi og atferd og omhandler ulike medieplattformer som underholdnings-

TV, filmer, TV-spill og nyhetsformidling både på internett og tradisjonelle 

papirformater. I dagens moderne samfunn, og særlig i den vestlige industrialiserte 

verden, har de aller fleste tilgang til internett og skjermer. Flertallet eksponeres daglig 

for utallige visuelle og auditive budskap i form av tekster, bilder og videoer. Med den 

digitale utviklingen har tilgangen på nyheter blitt lettere enn noen gang, og gjennom 

utallige kanaler er også nyheter mer skreddersydd sine målgrupper (Williams & Delli 

Carpini 2011). Utradisjonelle formidlere av nyheter som Facebook, Instagram og 

Twitter har blitt en integrert del av vår nyhetshverdag (Mitchell & Page, 2014) og 

gjennom enkle verktøy for å dele innhold forenkler og fasiliterer de nyhetsdeling.  

Arbuckle (2016) foreslår at vanskene med å oppmuntre til miljøvernatferd kan 

stamme fra befolkningens manglende kunnskap om klimaendringer og mistro til 

informasjonskilder. Medienes sentrale rolle her, i å kommunisere bredden i miljøsaker 

og bidra til samfunnsdebatten om miljøets fremtid er godt anerkjent (Lester, 2010; 

Cox, 2012; Hansen, 2010). Mediedekning av positive intervensjoner for miljøvern har 

vist seg å kunne øke miljøvernatferd (Brossard & Scheufele, 2013). Her er 

samfunnsopplysning som ”rører” individets emosjoner, holdninger og kunnskap er 

tett knyttet til miljøvernatferd (Gadenne, Kennedy & McKeiver, 2009), og viser til 

viktigheten av å styrke samfunnets bevissthet om at miljøvernatferd hjelper (Jefferson 

et al., 2015). 

Forskere er i bred enighet om at klimaendringer er reelle, menneskeskapte og 

at man trenger å gjøre drastiske reduksjoner i drivhusgasser for å minimere farlige 

økologiske- og samfunnskonsekvenser, men likevel er befolkningen delt i troen på 

menneskeskapte klimaendringer, og andel som er usikre om den er menneskeskapt 

øker (BBC 2010; Gallup 2009; Pew Research Centre 2009; Spence et al. 2010). I 
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tillegg har mange vansker med å avvenne seg med miljøfiendtlig atferd på tross av et 

stort mediefokus på dette (Pisano & Lubell, 2015). Feldman og Hart (2017) fant også 

at nyhetsbilder og tekster som fokuserer på klimaorienterte handlinger kan øke håp, 

og minske frykt og sinne og disse effektene holder generelt på tvers av det ideologi. 

Det å kommunisere en risiko her i form av potensielle løsninger heller enn dets 

innvirkning eller årsak, viste seg å positivt påvirke følelser som videre er assosiert 

med handling. 

Medier og følelser. Et hovedfokus i mediepsykologisk forskning har historisk 

vært i stor grad på kognitive aspekter som gjenkalling, læring, tenkning og holdninger 

(Konjin, 2011), mens emosjoner hovedsakelig ble sett på som «støy» i hvordan å 

forstå hvordan mediebudskap oppfattes. Dette gjorde at forskningen på affekt, følelse 

og emosjoner ble unnlatt (Bryant & Miron 2004; Zillmann 2003), særlig i 

nyhetssegmentet, men også i underholdningsmedier hvor affekt hovedsakelig ble 

forsket på i det å forstå prosesser av emosjonell involvering og tilfredsstillelse. I dag 

er skillene mellom underholdning og nyheter mindre tydelige og emosjonsforskning 

har blitt viktigere i å vise til hvordan affekt påvirker hvordan mediameldinger 

oppfattes (Nabi 2009). Det er også bevist at mye av media er spesifikt designet til å 

påvirke emosjoner og at mottageren ønsker også å bli emosjonelt påvirket (Zillmann, 

1988).  

Emosjoner er essensielle for oss mennesker da de fungerer som motivasjon for 

atferd, for eksempel ved at negative emosjoner øker sannsynligheten for at 

situasjoner, hendelser eller erfaringer unngås, og positive emosjoner øker 

sannsynligheten til å oppsøke dem (Kappas, 2008). Det har vært gjort flere forsøk på 

å lage en generelt akseptert definisjon for emosjoner, men ingen har lykkes helt 

(LeDoux, 1995, Izard, 2006, Panksepp, 2003). Det finnes i forskningen i dag 

forskjellige teoretiske forklaringer om emosjoners natur, både ut ifra fysiologiske, 

evolusjonære og kognitive perspektiver (Panksepp & Bivem, 2012). Men modeller 

innen emosjonsforskning kan generelt deles inn i to retninger: «Basic emotions» 

(f.eks. Ekman, 1982; Izard, 1977; Plutchik, 1994; Tomkins, 1962) og «todimensjonale 

modeller» (f.eks. Russel, 1980; Larsen & Diener, 1992). 

Det har blitt identifisert et mindre antall spesifikke grunnleggende emosjoner 

(basic emotions) hvorav Paul Ekman er den teoretikeren som har hatt størst 

innflytelse på denne retningen (Ekman, 1999). Modellene innenfor denne forståelsen 

foreslår et fåtall adskilte emosjoner med hver sine unike karakteristika, og er antatt å 
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være knyttet til spesifikke autonom aktivering, ha prototypiske ansiktsuttrykk, og 

uttrykke ulik fenomenologisk kvalitet (Oatley, 1992). En svakhet med denne 

forskningen er at positive emosjoner har vist seg å være langt mindre differensiert enn 

de negative, der det for eksempel av Ekmans (1982) syv differensierte, krysskulturelt 

gjenkjennelige emosjoner, kun var en positiv emosjon – glede.    

 Den andre retningen innen emosjonsforskning er det som i dag benevnes som 

todimensjonale modeller (Russel, 1980; Larsen & Diener, 1992) der man tenker seg at 

kombinasjoner av de to dimensjonene valens og aktivering danner utgangspunkt for 

en nærmest uendelighet av emosjonell variasjoner. Valens viser til forskjellen mellom 

sterkt positive eller behagelige tilstander fra sterkt negative og aversive tilstander. 

Fysiologisk aktivering er den andre grunnleggende dimensjonen, som kan knyttes 

både til positive og negative emosjoner (Russell 1997). Det er ut ifra denne 

forståelsen av emosjoner måleinstrument som Positive and Negative Affect Scale 

(PANAS; Watson et al. 1988) og Scale of positive and negative experience (SPANE; 

Diener et al., 2010) er utviklet, mye brukte instrumenter for å måle positiv og negativ 

affekt. Negative affekt her måles blant annet gjennom tristhet, sinne og bekymring, 

mens positiv effekt omhandler en persons ønskelige eller behagelige emosjoner, som 

til hvilken grad en erfarer positivt humør, som glede, interesse, entusiasme eller 

våkenhet, og representerer slik en kombinasjon av glede og aktivering, som også har 

blitt beskrevet som «activated pleasant affect» (Larsen & Diener, 1992).  

Teoretikere har forsøkt forklare hvordan medier påvirker følelser, og følelser 

påvirker hvordan vi bruker media. Det dominerende rammeverket for å forklare 

hvordan emosjoner påvirkes generelt er appraisal theory (Arnold, 1960, Lazarus 

2001) som antar at både ytre og indre hendelser bedømmes intuitivt, automatisk og 

ubevisst. I tillegg er det ofte også en bevisst prosess som gir lignende bedømminger 

(Leventhal & Scherer, 1987), men hvordan disse to prosessene interagerer er ikke 

godt forstått. Den mest grunnleggende vurderingen (appraisal) er om noe er godt eller 

ondt, eller likt eller ikke likt. Avhengig kompleksiteten av stimulus, skjer denne 

bedømmingen nær umiddelbart eller kan ta sekunder eller minutter. På det mest 

grunnleggende nivået, som smerte og behag, er det en direkte link til biologisk 

betingede prosesser (Leventhal og Scherer 1987; LeDoux 1996) 

 Konseptet om media-utvelgelse ut i fra følelser ble introdusert på 80-tallet 

(Zillmann & Bryant, 1985) og senere omtalt som ”mood management theory” 

(Zillmann, 1988). Denne omhandler optimalisering av affekt, både på kort og lang 
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sikt (Zillmann, 2003). Hovedprediksjonen i ”mood management theory” er at 

individet søker ut mediainnhold som de forventer til bedre deres humør, som kan 

være både filmer, sosiale medier, nyhetsartikler etc. Det antas også at ”mood 

management”-prosesser i høy grad er ubevisste, og at lite kognitiv evaluering går inn i 

prosessen (Zillmann, 1988).  

 Åpenbare prediksjoner ut i fra denne tanken er at behagsopplevelser fra media 

bør bedre individets humør, og triste eller konfliktfylte stimuli senke det eller gjøre en 

opprørt. Mye forskning har derimot vist at slike mønster er mer kompliserte enn dette, 

og at tolkningen av mediastimuliets valens kan være idiosynkratisk. I mange tilfeller 

kan ”gode nyheter” være ”dårlige nyheter” for andre (Zillmann & Knobloch, 2001).  

Selv om man har funnet positive effekter av underholdningsmedia (Rieger et 

al., 2014), så er kunnskap om hvordan well-being påvirkes av nyhetsprogrammer 

fortsatt ukjent. Nyheter er en hjørnesten i forskningen på mediaeffekter, men 

hovedsakelig relatert til holdninger og politisk tilhørighet. I undersøkelser angående 

årsakene til en nedadgående bruk av tradisjonelle nyheter finner man at konsumenter 

ikke vil bli konfrontert med så mye negativitet (Kist & Nieber, 2016). Dette at visse 

mennesker unngår nyheter har også blitt vist empirisk (Woodstock, 2014). Istedenfor 

å tilby psykologisk “avkobling” slik underholdning gjør, kan nyheter gjøre det 

motsatte ved å påminne brukere om farene og lidelsene i verden, og derfor føre til 

negative følelser.  

Overskrifter. I nyhetsmedier spiller overskrifter en særlig viktig rolle, og har 

vært gjenstand for mye av forskningsfokuset (Dor, 2003). Overskriftens oppgave i 

den kontinuerlige nyhetsstrømmen er å vekke oppmerksomhet, maksimere interesse 

og å oppsummere hovedideen fra en artikkel. Dette gir leseren mulighet til å skanne et 

stort antall nyhetssaker, for så å få en oversikt over nyhetsbildet, eller å velge hvilke 

artikler man vil lese (Geer & Kahn, 1993; Ifantidou, 2009; van Dijk, 1988). 

Det har lenge vært vist at de fleste som leser nyheter er tilbøyelige til å kun 

lese overskrifter på artikler heller enn hele den faktiske artikkelen (Fry, 1993). Ifølge 

Dor (2003) bruker lesere faktisk mer tid på å skanne overskrifter enn å lese artikler, 

og foreslår at denne strategien «…maksimerer leserens informasjonsbehov relativt til 

investert kognitiv innsats». Fordi leserne kun leser en liten andel artikler relatert til 

overskrifter, forsøker nyhetsredaktører å konstruere interessante overskrifter for å 

lokke lesere til å lese hele artikkelen. På tross av dette har tiden brukt på å faktisk lese 
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nyheter falt med 25% globalt over fire år fra 2011 til 2015 (Zenith Media Report, 

2015). 

Lesere har en forventning og tillit til at overskrifter er relevante og nøyaktige i 

forhold til artikkelen (Althaus, Edy, & Phalen, 2001), og forskning på sosiale medier 

viser for eksempel at mange lesere deler artikler på Facebook etter å kun lest 

overskriften. Men Althaus og kolleger (2001) viser at overskrifter ofte er villedende 

og mistolker poenget i artikkelen. Villedende overskrifter er ofte et resultat av at 

videreformidlere av nyheter ikke skriver den opprinnelige overskriften fra den 

faktiske artikkelen, men gjendikter en ny overskrift som er ment å fange 

oppmerksomhet. Ofte er disse overskriftene villedende med vilje fra 

nyhetsformidlerens side for å tiltrekke flere lesere (Pfau, 1995). Mistolkinger i 

overskrifter er også i mange tilfeller gjennomtenkte redaksjonelle valg. For å øke 

sannsynligheten for at flere leser artikkelen er nyhetsoverskrifter ofte mer negative i 

tonen enn selve artikkelen og sakens viktighet overdrevet (Andrews, 2007) i tillegg til 

at konflikter polarisert (Althaus, Edy, Entman, & Phalen, 1996). Eksempelvis viste en 

studie av overskrifter fra den kanadiske valgkampen i 2004 at overskriftene og 

debattinnleggene var mindre nøytrale enn selve artiklene som fulgte på tvers av ulike 

medier (Andrew, 2007).  

Flere studier har også vist at hvordan overskrifter er utformet påvirker hvilken 

deler av informasjonen fra innholdet i selve nyhetsartikkelen huskes, og hvordan 

denne integreres med tidligere kunnskap (Surber & Schroeder, 2007). Dette avhenger 

spesifikt om hvilken bakgrunnskunnskap eller skjema overskriften aktiverer, og det at 

informasjonen fra artikler videre kodes etter bestemte skjema vil bidra til lettere 

gjenhenting av informasjon som samsvarer med dette skjemaet senere (Bransford & 

Johnson, 1972). Her har man sett at selv når overskrifter ikke er villedende med vilje, 

misforstår lesere budskapet. Pasternak (1987) viste også at personer som først leste en 

villedende overskrift fortsatt misforstod etter å ha lest den fulle artikkelen som 

tilsynelatende skulle være tydelig og oppklarende om det egentlige budskapet. 

Informasjon som opprinnelig er akseptert som sann, men som senere viser seg å være 

usann, kan ha også ha en varig påvirkning på hukommelse og tenkning. En 

litteraturoppsummering av Lewandowsky og kolleger (2012) viste at korrigering av 

informasjon er ineffektivt, selv når folk faktisk husker at den er endret og korrigert. 

Medieforskning har kun nylig begynt å utforske mulige positive effekter 

medier kan ha på psykologisk well-being systematisk (Reinecke & Oliver, 2016). 
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Denne forskningen har i stor grad dreid seg om medieunderholdning, men stadig flere 

studier har vist at denne kan oppfylle viktige, iboende behov som behovet for 

autonomi, kompetanse og sosial tilhørighet (Ryan, Rigby, & Przybylski, 2006; 

Tamborini et al., 2011). Medieunderholdning reduserer hverdagsstress og bidrar til 

recovery etter en lang arbeidsdag (Reinecke, Klatt, & Krämer, 2011). Trist, eller 

“tankefullt” innhold minner oss om moralske verdier og meningen med livet og kan 

føre til opplevelser av “meningsfullt innhold» (Oliver & Bartsch, 2010; Wirth, Hofer, 

& Schramm, 2012). Sosiale medier fører til at sosiale bånd knyttes og gjør at man kan 

øke sine sosiale ressurser og få sosial støtte (Ellison, Steinfield, & Lampe, 2007; 

Trepte, Dienlin, & Reinecke, 2014). Funnene fra forskning på mediers innvirkning er 

likevel ikke ensidig positive. Reduksjon av stress, følelse av mening og 

tilfredsstillelse av iboende behov kan raskt forsvinne etter medieeksponering, og føre 

til en følelse av skyld og sløst bort tid (Reinecke, Hartmann, & Eden, 2014). Daglig 

“skjermtid” kan være til hinder for at tid blir brukt på andre aktiviteter som er viktig 

for wellbeing, som sport og sosiale aktiviteter, og bidra til ensomhet, overvekt, og 

fysiske plager (Vandelanotte, Sugiyama, Gardiner, & Owen, 2009). Privat 

informasjon som deles på sosiale medier kan også føre til konflikter med familie, 

venner og arbeidsgiver (Vitak, 2012). 

Materialisme, følelser og miljøatferd 

Materialisme defineres som individuelle forskjeller i folks langsiktige 

verdisyn, mål og assosierte holdninger, som dreier seg om viktigheten av å tilegne seg 

penger og materielle verdier som gir status (Dittmar, Bond, Hurst & Kasser, 2014). Jo 

mer man tenker at tilegnelse av penger og verdier er en viktig nøkkel til glede og 

suksess i livet, jo mindre glede og livstilfredshet, lavere nivåer av vitalitet og 

selvselvaktualisering, og mer depresjon, angst og generell psykopatologi har man. En 

høy prioritering av materialistiske mål og well-being har en klar negativ sammenheng 

(Kasser & Ryan, 1993; Dittmar et al., 2014). Man har i nyere forskning sett at høyere 

skåre på materialisme ikke bare er relatert til utilfredshet med levestandarden, men 

også utilfredshet med mengden glede i livet og relasjonene med ens venner, sammen 

med utilfredshet med livet som et hele (f.eks. Christopher, Saliba & Deadmarsh, 

2009; Kasser, 2002). 

I tillegg til well-being-mål, har en mengde andre konstrukter blitt assosiert 

med materialisme og man har også sett på sammenhenger med positiv og negativ 

affekt, der man fant at (Christopher & Schlenker, 2004). I en studie som undersøkte 
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tro på at det er nødvendig å endre atferd for å beskytte miljøet, og sannsynlighet for å 

delta i miljøødeleggende atferd, fant Hurst, Dittmar, Bond og Kasser (2003) at høy 

grad av materialisme er negativt assosiert med både holdninger for miljøvern og 

miljøvennlig atferd.  

Målsettinger for denne studien 

 Nord-Norge, Barentshavet og Nord-Russland har blitt beskrevet som den siste 

området hvor mulighetene for utvinning av olje og gass er store (Gautier et al., 2009). 

I Norge har det lenge vært en offentlig debatt rundt oljeutvinning i Lofoten, hvor det 

på den ene siden argumenteres for økonomisk gevinst og arbeidsplasser, på den andre 

miljøvern. LoVeSe-området som består av Lofoten, Vesterålen og Senja, har en 

befolkning på ca 62.000, er et svært viktig gyteområde for fisk, stor turisme etc. Hele 

Lofoten-området, sammen med Vesterålen har blitt foreslått som inkludert i 

UNESCOs verdensarvliste (Sande, 2015) og selv om olje- og gassutvinning kan bidra 

med arbeidsplasser, er spørsmålet om dette er kompatibelt med å samtidig 

opprettholde tradisjonell næring som fiskeri og turisme, og også bidra til å 

opprettholde lokal identitet og tradisjonell livsstil (Kaltenborn, Linnell, Thomassen, & 

Lindhjem, 2017). 

 Vi ønsker med denne studien gjennomføre en eksplorerende undersøkelse på 

hvordan mediedekningen av debatten rundt oljeutvinning påvirker opplevelse av 

natur. Med bakgrunn i viten om at små forskjeller i hvordan budskap formidles brukes 

tidligere avisoverskrifter som har vært vinklet enten i favør eller disfavør av 

oljeutvinning i Lofoten. Vi ønsker å se om disse på noen måte påvirker den 

emosjonelle opplevelsen av bilder av kystlandskap.  

For å finne svar på forskningsspørsmålene utformet vi en spørreundersøkelse 

som bestod av et blandet design med både eksperimentell og korrelasjonell 

tilnærming. 

Metode 

Deltakere og prosedyre 

Studien benyttet seg av et bekvemmelighetsutvalg. Bruttoutvalget var på 127, 

men fordi to deltakere ikke besvarte spørsmålene om følelser ble nettoutvalget 

redusert til N = 125. Det var 83 kvinner (65,4 %) og 42 menn (33,1 %) i utvalget. 

Gjennomsnittsalderen var 39,9 år, der yngste deltaker var 18 år, og eldste 76 år. 

Trettito prosent av deltakerne kom fra Nord-Norge (14 fra Nordland, 25 fra Troms og 

1 fra Finnmark). Av de resterende kom 65,6% fra Sør-Norge og 2,4% bodde ikke i 
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Norge. Når det kommer til tilhørighet til Lofoten hadde 62,4% av deltakerne vært i 

Lofoten, 32,8% ikke, 1,6% bodde i Lofoten på daværende tidspunkt og 3,2% hadde 

bodd i Lofoten tidligere.  

Deltakerne ble rekruttert gjennom sosiale medier via nettsamfunnene 

Facebook (facebook.com) og Underskog (underskog.no). Det sosiale nettverket 

Facebook er et av verdens største, og også brukt av svært mange nordmenn. Her kan 

hvem som helst opprette sin egen brukerprofil og bli «venn» med venner, bekjente og 

ukjente som man da har på sin venneliste. Man kan også følge eller «like» offentlige 

personer, grupper, skrive om seg selv, dele nyhetssaker og andre offentlige innlegg.  

På Facebook ble undersøkelsen distribuert via en forespørsel med hyperlink til 

undersøkelsens nettside. Innlegget ble satt som åpent/offentlig, som betyr at alle 

Facebook-brukere kan lese det og delta. Venner og bekjente ble spurt om de ville 

delta i en undersøkelse om Lofoten og oljeboring, i forbindelse med en hovedoppgave 

i psykologi. De ble også spurt om å like og dele innlegget (som fører til større 

spredning av undersøkelsen i andres vennekretser). De ble informert om at man var 

anonymisert og at undersøkelsen tok ca. 5-10 minutter. Innlegget ble publisert ved to 

anledninger med en ukes mellomrom, og ble i dette tidsrommet også delt videre av 21 

brukere.  

Underskog (underskog.no) er et lukket norsk nettsamfunn med rundt 30.000 

brukere, der man blir medlem ved å bli invitert av eksisterende brukere. 

Hovedtyngden av medlemmene bor i og rundt Oslo og andre store norske byer, da 

hensikten ved etableringen var å ha et fora med en kalender der man kan legge inn og 

dele kulturarrangementer som foregår i byene (teater, konserter, kunstutstillinger etc.). 

I løpet av årene har Underskog utviklet seg til å ha et stort antall ulike underfora med 

en stor bredde av temaer, som ikke er kulturrelaterte. Den samme forespørselen som 

ble publisert på Facebook om å delta i spørreundersøkelsen ble lagt ut under 

underforumet «forskning» på Underskog.  

Deltakerne ble informert om innholdet i spørreskjemaet og ga sitt informerte 

samtykke til å delta. De ble også informert om at de ved deltakelse ville bli med i 

trekningen av et gavekort til en verdi av 500 NOK. Svarene ble gitt anonymt, og det 

var derfor ikke nødvendig å søke NSD om tillatelse til å gjennomføre prosjektet. 

Anonymiteten ved loddtrekningen ble ivaretatt ved at deltakerne etter å ha besvart 

spørsmålene i spørreskjemaet ble viderekoblet til et nytt skjema der de oppga sin e-

post adresse. Vinneren av gavekortet ble trukket fra denne lista og fikk tilsendt 
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premien i mai 2016. Dette skjemaet kunne ikke koples til svarene som ble gitt i 

spørreundersøkelsen. Lista over e-postadresser er nå slettet.  

Materiale 

Avisoverskrifter. Som primere for eksperimentdelen av undersøkelsen, er det 

valgt ut seks avisoverskrifter. Disse ble valgt ut etter å ha gjort flere søk i A-tekst 

(web.retriever-info.com), et mediearkiv bestående av norske og nordiske aviser og 

nettsteder. Treff ble filtrert til å gjelde overskrift og ingress, og fra året 2012 til og 

med søkedatoen. Formålet varå finne overskrifter av nyere dato som kunne være 

aktuelle. Søkeord som eksempelvis ble brukt var «kyst + lofoten» (16 treff), «lofoten 

+ fiske» (108 treff), «olje + lofoten» (1048 treff), «turisme + lofoten» (26 treff) og 

«lovese + olje» (46 treff).  

Oljeutvinning var temaet med klart flest treff, og med flest påstander eller 

utsagn man kan være for eller imot. Dette gjorde de best egnet for å dele i to 

forskjellige grupper, og passet best til undersøkelsens design. Oljetemaet samsvarte 

også godt med forskningsspørsmålene om menneskelig inngripen versus bevaring av 

naturlandskap. Et eksempel på overskrift som uttrykker et budskap som er for 

oljeutvinning: «Oljeboring skader ikke fisk» (De Rosa, 2017), og overskrift som er 

imot: «Oljen må bli liggande» (Frøyen, 2017). Det ble valgt ut tre overskrifter for, og 

tre imot (se vedlegg 1). Vi forsøkte å balansere de to kategoriene av overskrifter i 

forhold til lengde og kompleksitet. 

Holdninger til avisoverskriftene. Etter hver overskrift ble deltakernes 

holdning til overskriften målt ved to utsagn. Det første spurte om deltakerne var enige 

eller uenige i den «holdningen som uttrykkes i denne overskriften.» Det andre spurte 

og holdningen som ble uttrykt i overskriften «er typisk for mange avisers holdning til 

oljeboring i Lofoten.» Svarmulighetene for begge utsagnene var gitt av en syv-punkts 

svarskala, der 1 sto for «helt uenig,» 4 sto for «verken enig eller uenig» og 7 sto for 

«helt enig.»  Noen av oppgavens analyser gjorde bruk av en dikotomisering av disse 

holdningsvariablene. Den nye, dikotome, variabelen ble laget ved først å beregne en 

gjennomsnittsvariabel for alle de tre vurderingene, og deretter dele denne variabelen 

opp i en høy gruppe og en lavgruppe. Vi brukte variabelens median som 

delingskriterium  

Bilder. For å undersøke hvordan folk kan bli påvirket av kystnatur, ble det 

brukt tre bilder fra Lofotkysten. Lofotkysten er en kombinasjon av blue space og 

green space, med utsyn til både kyst, grøntområder, fjell. Hensikten med bildene var å 
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gi assosiasjon til blå områder som sjø og kyst, og Lofoten. Bildene skulle også 

framstille natur uten menneskelig inngripen og elementer, for å sikre at primingen kun 

var av natur. For å unngå rettighetsproblematikk forespurte vi et par hobbyfotografer 

om fotografier fra kyst, fortrinnsvis Lofoten, og om tillatelse til å bruke disse i 

forskning.  

Av fotografiene vi ble tilsendt, ble til slutt tre valgt ut (se figur 1). Det første 

bildet (bilde 1) viser et utsnitt av kystlinje i et fugleperspektiv, med de karakteristiske 

spisse fjellene ut mot havet og en hvit strand, som for mange nordmenn vil være 

gjenkjennelig som et lofotlandskap. Det andre (bilde 2) viser solen som går ned i 

havet bak lofotfjell, og det tredje (bilde 3) er et nærbilde med bølger og skummende 

sjø som slår mot en stein. Utvalget av bildene ble gjort for å forsøke å få frem en viss 

variasjon, en assosiasjon til Lofoten spesielt, og til sjø/kyst generelt.    

Emosjonelle opplevelser av lofotnaturen. Under hvert bilde ble deltakerne 

presentert for en emosjonsskala der de kunne rapportere sine følelsesmessige 

reaksjoner på bildet. Instruksjonen lød: «Når jeg ser på dette bildet føler jeg meg:» 

etterfulgt av følgende seks følelseskvaliteter: (1) fylt av velbehag, (2) lykkelig, (3) 

sint, (4) trist, (5) entusiastisk og (6) interessert. Svarskalaen gikk fra 0 (slett ikke) til 6 

(veldig intenst). For hvert bilde ble de to første og de to siste leddene slått sammen til 

en samleskåre kalt positive følelser. Cronbachs alfa (α) var α = .88, α = .92 og α = .92 

for henholdsvis bilde 1, bilde 2 og bilde 3. For hver bilde ble også leddene redd og 

sint slått sammen til tre samleskårer kalt negative følelser Cronbachs alfa (α) var α = 

.71, α = .63 og α = .60 for henholdsvis bilde 1, bilde 2 og bilde 3. Til bruk i den 

korrelasjonelle delen av undersøkelsen ble det også laget en overordnet variabel der 

de positive følelsesvariablene for hver av de tre bildene ble slått sammen til en 

totalskåre kalt positive opplevelser (α = .96). Tilsvarende totalskåre for de negative 

opplevelsene hadde en Cronbachs alfa på . 81.  

The Material Values Scale – Short Form. Et av de mest brukte 

måleinstrumenter for å måle materialistisk verdisyn er The Material Values Scale, 

forkortet MVS (Richins, M.L., Dawson, S., 1992). (Richins, 2004)  En norsk 

oversettelse av kortversjonen, MVS - Short Form ble brukt (Blichfeldt, 2016). Den 

består av seks spørsmål som besvares på en fempunkts likertskala, fra «passer dårlig 

for meg» (responsmulighet 1) til «passer godt for meg» (responsmulighet 5). Høyere 

skårer indikerer mer tilbøyelighet til å ha et materialistisk verdisyn. Kortversjonen er 

delt inn i subskalaene suksess (tre testledd, α = .73), og lykke (tre testledd, α = .71).  
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Satisfaction With Life Scale. De tre første leddene av Satisfaction With Life 

Scale (SWLS), opprinnelig utviklet av Diener et al. (1985), ble valgt for å måle 

tilfredshet med livet. Skalaen består opprinnelig av fem personlige påstander om 

livstilfredshet, men vi fulgte en utbredt praksis der det brukes en kortversjon på de tre 

første leddene (Luhmann & Hennecke, 2017; Osihi, 2006).  Hvert spørsmål besvares 

på en syvpunkts Likertskala fra «svært uenig» (responsmulighet 1) til «svært enig» 

(responsmulighet 7). I vårt datamateriale var Cronbachs alfa for denne tre-ledds 

kortversjonen av SWLS α = .87. 

Bakgrunnsvariabler. Deltakerne oppga kjønn, fødselsår og bosted. De som 

ikke bodde i Lofoten ble også spurt om de har bodd der tidligere, eller om de noen 

gang har besøkt Lofoten.   

Design 

I eksperimentdelen ble deltakerne randomisert i to grupper som fikk se enten 

tre avisoverskrifter for oljeutvinning eller tre avisoverskrifter imot oljeutvinning. Her 

var hensikten å se om eksponering i medier (operasjonalisert som overskrifter for eller 

imot oljeutvinning) påvirker opplevelsen av naturmiljøet i Lofoten. Den 

korrelasjonelle delen undersøkte hvilke følelser kystnatur (operasjonalisert som 

naturbilder fra Lofoten) vekker hos deltakerne og hvordan personlige egenskaper som 

livstilfredshet og materialisme påvirker disse følelsene. De innsamlede dataene er 

organisert (nested) på to nivåer.  På nivå 1 befinner data på innen-deltaker nivå seg. 

Dette gjelder spørsmålene om avisoverskrifter og følelser, som hver deltaker besvarte 

tre ganger.  Nivå 2 håndterer mellom-deltaker data, og består av spørsmål som bare 

ble besvart en gang.  

Spørreundersøkelsen administrert ved hjelp av det nettbaserte dataprogrammet 

Qualtrics (Qualtrics.com). Programmet håndterer datainnsamling over internett til 

ulike forskningsformål, og utførte også en randomisering, der halvparten av 

deltakerne kun fikk se overskrifter for oljeboring, og andre halvdel kun fikk se 

overskrifter imot oljeboring.  

Analyser 

For å ivareta informasjonen fra nivå 1 og nivå 2 data, ble det i den 

eksperimentelle delen av studien brukt flernivåanalyser. Både regresjonsanalyser (for 

å beregne ut intraklasse korrelasjoner) og variansnalyser med repeterte målinger. I 

den ikke-eksperimentelle delen av studien ble det brukt regresjonsanalyser på 

mellom-deltaker i nivå. Den avhengige variabelen i disse analysene besto følgelig av 
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både innen-deltaker og mellom-deltaker varians. De uavhengige variablene besto 

utelukkende av mellom-deltaker varians.  Alle statistiske analyser ble gjennomført i 

dataprogrammet IBM SPSS Statistics for Windows, versjon 24.0.  

 

Resultater 

Intraclass Correlation (ICC) 

For å kunne se hvor mye av variansen som skyldes forskjeller mellom 

situasjoner/events (tre overskriftene og 3 bilder») og hvor mye som skyldes forskjeller 

mellom deltakere (personers stabile svar på tvers av de ulike situasjonene), ble det 

gjort en intraklasse korrrelasjonsanalyse (ICC). Denne analysen beregner forholdet 

mellom mellom-gruppevarians og totalvarians, som i dette tilfelle betyr forholdet 

mellom variansen mellom deltakere og den totale variansen. Jo lavere ICC, dess mer 

påvirkes svarene av egenskaper ved situasjonen. Jo høyere ICC, dess mer påvirkes 

svarene av egenskaper ved deltakerne. 

Tabell 1 viser at de fleste ICC-verdier er høye. Holdninger til oljeutvinning 

hadde for eksempel en ICC på .76, som betyr at 76 % av variansen i disse 

spørsmålene skyldes forskjeller mellom deltakerne og 24 % av variansen skyldes 

forskjeller mellom avisoverskriftene. Forskjeller i innholdet av overskriftene betyr 

med andre ord mye mindre enn stabiliteten i deltakernes holdninger til oljeboring 

Resultatet fra spørsmålet «er dette typisk for medienes holdning til oljevirksomhet i 

Lofoten?» viste også at situasjon bidro til mindre varians enn person (ICC = .58), som 

vil si at 58 % av variansen knyttes til stabile egenskaper ved personen og 42% til 

situasjonen. Den laveste ICC (.39) var for sinne. Sammenliknet med de andre 

følelsene påvirkes altså sinne mer av hvilke bilder man ser på enn av individuelle 

disposisjoner til å føle sinne. Omkring 60 % av variansen knyttet til sinne skyldes 

forskjeller mellom bildene, mens omkring 40 prosent av variansen skyldes forskjeller 

mellom deltakere.  Lykke var den mest stabile følelsen, med 75 % av variansen fra 

stabile trekk ved personen og 25 % fra ulikheter i bildene. 
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Tabell 1 

Intraklasse korrelasjoner (ICC) for holdninger til avisoverskrifter om oljeboring og 

opplevelser av naturbilder fra Lofoten (N = 125) 

Variabler 
ICC 

Overskrifter 

     holdning .76 

    typisk for .58 

Naturbilder 
 

    velbehag .54 

    lykke .75 

    entusiasme .62 

    interesse .65 

    sinne .39 

    tristhet .55 

Note. Høyere verdier indikerer hvor mye av variansen som skyldes stabile disposisjoner ved 

personen. 

 

.  

Del 1 – Eksperimentell effekt av å lese ulike avisoverskrifter  

To variansanalyser med repeterte målinger ble brukt i den eksperimentelle 

delen av undersøkelsen. De avhengige variablene var henholdsvis positive og 

negative følelser. De uavhengige variablene var den eksperimentelle betingelsen 

avisoverskrifter (for eller mot oljeutvinning) og den ikke-eksperimentelle vurderinger 

deltakerne ga i forhold til hvor enige eller uenige de var i avisoverskriftenes påstander 

(holdninger for eller mot oljeutvinning). 

Det var ingen signifikante funn for de negative følelsene, verken for innen-

deltakere- eller mellom-deltakere-analysene (alle ps > .118).  For de positive følelsene 

var det en signifikant lineær innen-deltaker-effekt, F(1, 121) = 5.08, p = .026, ηp
2 = 

.04. Det betyr at noen bilder ble opplevd som signifikant mer positive enn andre. Det 

var også en signifikant innen-deltaker interaksjonseffekt, F(1, 121) = 43.8, p < .001, 

ηp
2 = .27. Dette betyr at den eksperimentelle betingelsen påvirket de positive 

opplevelsen ulikt for de forskjellige bildene. Mer konkret var den signifikante 

forskjellen mellom bilde 1 og bilde 3. Sammenliknet med bilde 3, ble bilde 1 opplevd 

mer positivt etter overskrifter mot oljeutvinning, slik dette er illustrert i figur 1.  
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På mellom-deltaker nivå var det ingen signifikante resultater av eksperimentet 

(p = .813), men det var en effekt av deltakernes egne holdninger til oljeutvinning, F(1, 

121) = 14.4, p < .001, ηp
2 = .11. Dette er illustrert i figur 2.  

 

 

 

  

Del 2 – Korrelasjonelle analyser 

I den ikke-eksperimentelle delen av undersøkelsen var vi interessert i å 

utforske opplevelser av kystnaturbildene på en ikke-eksperimentell måte.  

To regresjonsanalyser med minste kvadrats metode (OLS) ble gjennomført for 
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å undersøke hvilke variabler som kan forklarer varians opplevelsene knyttet til å se på 

bilder av lofotnatur.  I den første analysen ble totalskåren for de positive opplevelsene 

brukt som avhengig variabel. I den andre analysen ble totalskåren for de negative 

opplevelsene brukt som avhengig variabel. Begge regresjonsmodellene hadde 

livstilfredshet, materialisme, kjønn, alder og hvorvidt deltakerne hadde bodd i/besøkt 

Lofoten eller ikke som uavhengige variabler.  

Den første modellen forklarte 16 % av variansen i positive opplevelser, justert 

R2 = .16, F(6, 119) = 6.95, p < .001. Tabell 2 presenterer de unike effektene fra hver 

av de uavhengige variablene og viser blant annet at livstilfredshet hadde en 

signifikant, positiv effekt på de positive opplevelsene, β = .21, t(117) = 2.26, p = .026. 

Jo mer tilfreds deltakerne var med sitt liv, dess mer positive opplevelser fikk de ved å 

se på naturbildene fra Lofoten. 

 

Tabell 2 

Ustandardiserte regresjonskoeffisienter (B), standardfeilen (SE), standardiserte 

regresjonskoeffisienter (β), t-verdier, p-verdier og nulte-ordens korrelasjoner (r) for 

seks variabler som prediktorer for positive opplevelser av å se bilder av lofotnatur (N 

= 125) 

 

B SE β t p r 

alder 0.01 0.01 .08 0.94 .351    .10 

kjønn (0 = mann) 0.45 0.24 .16 1.88 .063    .22* 

Lofoten (0= ikke vært der) 0.52 0.23 .19 2.25 .026    .21*  

materiell suksess -0.27 0.17 -.15 -1.59 .114   -.21* 

materiell lykke -0.18 0.13 -.13 -1.35 .180   -.27** 

livstilfredshet 0.19 0.08 .21 2.26 .026    .25** 

*p < .05. **p < .01 (to-halet test).   

 

Den andre modellen forklarte 6 % av variansen i de negative opplevelser, 

justert R2 = .06, F(6, 119) = 2.34, p = .036. Den eneste unike effekten som var 

signifikant i denne modellen, var forholdet mellom suksessorientert materialisme og 

negative opplevelser, β = .23, t(117) = 2.33, p = .022. Jo mer opptatt deltakerne var av 

suksessbetinget materialisme, dess mer negativt opplevde de altså naturbildene. 
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Tabell 3 

Ustandardiserte regresjonskoeffisienter (B), standardfeilen (SE), standardiserte 

regresjonskoeffisienter (β), t-verdier, p-verdier og nulte-ordens korrelasjoner (r) for 

seks variabler som prediktorer for negative opplevelser av bildene fra Lofoten (N = 

125, listwise) 

 

B SE β t p r 

alder -0.01 0.01 -.10 -1.00 .319    -.13 

kjønn (0 = mann) -0.07 0.13 -.05 -0.50 .621    -.09 

Lofoten (0= ikke vært der) -0.23 0.13 -.16 -1.78 .078    -.17 

materiell suksess 0.22 0.10 .23 2.33 .022     .22* 

materiell lykke -0.02 0.08 -.03 -0.33 .745     .10 

livstilfredshet -0.07 0.05 -.14 -1.48 .141    -.11 

*p < .05. (to-halet test).   

 

 

Diskusjon 

Undersøkelsen fant ingen signifikant hovedeffekt av den eksperimentelle 

manipuleringen av avisoverskrifter. Vi fant imidlertid en interaksjonseffekt på innen-

gruppe nivå som viste at manipulasjonen hadde ulik effekt på de forskjellige bildene. 

I forhold til et nærbilde av en stein i stormfullt hav, ble et oversiktsbilde av typisk 

Lofotnatur i rolig vær opplevd som mer behagelig etter å ha lest avisoverskrifter som 

gikk imot oljeutvinning.  Den ikke-eksperimentelle delen av studien fant en positiv 

sammenheng mellom livstilfredshet og positive opplevelser av lofotbildene. Videre 

korrelerte materialistiske holdninger negativt med positive naturopplevelser og 

positivt med negative naturopplevelser. 

Den eksperimentelle interaksjonseffekten var ikke predikert før studien startet 

og forfatterne kjenner ikke til at liknende funn er rapportert. Resultatet forteller at 

motivet for bildene som blir brukt er avgjørende for hvilke effekter avisoverskrifter 

har på opplevelse av å se på kystlandskap. Man kan ikke ut ifra utformingen av 

undersøkelsen med sikkerhet forklare hva denne interaksjonseffekten skyldes, men 

man kan spekulere i årsaksforklaringer. En sannsynlig innvirkende faktor er at det å 

måtte ta stilling til avisoverskriftene aktiverer holdninger. En slik tolkning kan utledes 

fra «value-belief-norm theory» om miljøvern (Stern et al. 1985; Stern et al. 1999). 

Her er det slik aktivering av moralske normer som orienterer individer til å beskytte 

og bevare naturområder, og er assosier med både mer uttalt støtte til, og atferd mot, 

miljøbevaring. I forhold til våre resultater er det trolig ikke moralske normer som 
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aktiveres, men ulike assosiasjoner til forskjellige landskapstyper og – stemninger. En 

slik tolkning vil være er i tråd med studier som viser at positive holdninger for 

miljøvern ikke alltid er nok til å predikere faktisk atferd, men at denne holdningen må 

aktiveres spesifikt (Dunlap, Van Liere, Mertig & Jones, 2000).  

Mye av fokus i forskningslitteraturen på holdninger og miljøbevissthet har 

omhandlet miljøbeskyttende atferd, men denne holdningen medfører også 

følelsesmessige reaksjoner. Mennesker knytter emosjonelle bånd til naturen 

(Kollmuss & Agyeman, 2010) og styrken på denne båndet predikerer også 

miljøvernatferd (Grob, 1991). Naturvernere bruker også generelt naturen mer for 

emosjonsregulering (Johnsen, 2011). Det kan med dette antas at øker mengde positive 

naturopplevelser, og mulig aktiveres disse i større grad ved å bli påminnet om en 

industriell inngripen i disse naturlandskapene. Manglende emosjonell involvering er 

også sett i sammenheng med manglende kunnskap om effektene av miljøødeleggelse 

(Fliegenschnee & Schelakovsky, 1998). Våre funn tyder på at en antatt effekt av 

industriell inngripen er avhengig av de ulike landskapstypene.  

Det at det ikke en en-til-en årsakssammenheng mellom positive følelser og 

natur, men at det er en rekke medierende effekter, har de senere år fått mer fokus  

(Zelenski og Nisbett, 2014). Særlig «nature connection», eller i hvilken grad en er 

tilknyttet naturen, er her en sterk faktor. I sin videste betydning beskriver «nature 

connection» blandingen av følelser, holdninger, tro, og atferder som mennesker har i 

forhold til naturen, og individuelle forskjeller i «feelings of connectedness to nature» 

har vist seg være positivt assosiert med positiv affekt og negativt assosiert med 

negativ affekt (Mayer &  Frantz, 2004; Nisbet, Zelenski & Murphy, 2011).  I to 

studier fant Zelenski og Nisbett (2014) at «nature connection» hang sammen med 

flere former for well-being. Zhang, Howell & Iyer (2014) fant videre at den positive 

sammenhengen mellom tilknytning til naturen («nature connection») og livstilfredshet 

kun var signifikant for individer som skåret høyt på engasjement i naturens skjønnhet 

(«engagement in natures beauty»). 

For vår studie er dette relevant, siden deltakere med holdninger mot 

oljeutvinning hadde sterkere positive opplevelser av naturbildene enn deltakere med 

holdninger i favør av oljeutvinning.  

Korrelasjonelle funn 

 Positive naturopplevelser, operasjonalisert som gode følelser knyttet til å se på 

bilder av kystnatur i Lofoten, korrelerte positivt med mål på livstilfredshet. Dette var 
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ikke uventet, siden positive opplevelser som regel er assosiert med livstilfredshet  

(Diener, 1994). Da dette er et korrelasjonelt funn er ikke årsakssammenhengen klar, 

men man vet fra tidligere studier at positive emosjoner og livstilfredshet har en 

gjensidig positiv påvirkning på hverandre. Dette både ved at det er en sterk 

sammenheng med det å ha høy livstilfredshet og å verdsette positive emosjoner 

(Bastian, Kuppens, de Rover & Diener, 2014) og at individer bruker nylige positive 

eller negative erfaringer for å bedømme egen generell livstilfredshet (Schwarz & 

Clore, 2007). Her sammenhengen både forstås gjennom at deltakere med generelt høy 

livstilfreds opplever bildene som emosjonelt mer positive, men også at deltakere 

skårer høyere på livstilfredshet nettopp på grunn av at de tidligere har fått en sterkere 

positiv emosjonell reaksjon på bildene.  

Vi fant også en positiv sammenheng mellom tilknytning til Lofoten (ved å ha 

bodd eller vært der) og positive emosjoner knyttet til naturbildene. Man kan se dette 

funnet i sammenheng med begrepet ”place attachment”, eller stedstilknytning, som 

omhandler hvordan mennesker knytter seg til steder gjennom minner (Manzo, 2005), 

kulturell og religiøs signifikans (Mazumdar & Mazumdar, 2004) og fellesskap 

(Waldoff, 2002) . Når stedet inkorporeres i selvdefinisjonen omtales det som ”place 

attachment” (Proshansky & Fabian, 1987).  

  ”Place attachment” har blitt knyttet til en større tilbøyelighet til å forsvare 

deres viktige steder (Scannell & Gifford, 2010) ved blant annet mer selvrapportert 

miljøbeskyttende atferd (Clayton, 2003). Place attachment er noen ganger (Vorkinn & 

Riese, 2001), men ikke alltid (Uzzell, Pol, & Badenas, 2002) assosiert med faktisk 

miljøvernsatferd.  

Den eneste av våre studievariabler som hadde en signifikant sammenheng med 

negative følelser var materialismesubskalaen suksess, som måler hvorvidt folk lar seg 

imponere av materielle objekter.  I våre data viser en sammenheng mellom opptatthet 

av materielle suksess og opplevd tristhet ved å så på naturbilder fra Lofoten. Denne 

sammenhengen er godt etablert i forskningslitteraturen (Kasser, Ryan, Couchman & 

Sheldon, 2004), men hvor sannsynligvis flere mellomliggende faktorerer må tas med i 

beregningen. Richins og Dawson (1992) har blant annet vist at et materialistisk 

verdisyn er sterkt forbundet med impulsiv kjøpsatferd, som videre er sterkt forbundet 

med negative emosjoner (Faber og O´Guinn, 1992) og forverring av sosiale relasjoner 

(Miltenberger et al., 2003).   
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Metodiske svakheter og videre forskning 

Det ble brukt et bekvemmelighetsutvalg i undersøkelsen med de svakheter 

dette medfører, blant annet kan vi ikke si noe om kryss-kulturelle faktorer eller den 

eldre populasjonen etc. Utvalg av bilder var også begrenset til tre som gjør 

generaliseringseffekten usikker. Operasjonalisering av holdninger er kun enig/uenig i 

påstander og man kunne her brukt ”sterkere” mål.    

Resultatene fra denne studien bør replikeres i nye studier. I den forbindelse 

bør designet også utformes slik at de ulike tolkningene som er presentert i diskusjonen 

over kan testes mer eksplisitt. Det vil være spesielt viktig å finne ut mer av hvordan 

bildetype henger sammen med de holdningene man presenteres for i medienes 

budskap.  

Konklusjon 

Denne undersøkelsen har vist hvordan forskjeller i et mediebudskap kan 

påvirke folks opplevelser, avhengig av hva slags materiale opplevelsen er knyttet til. 

Slike funn bidrar til kunnskap om den viktige rollen mediene spiller i forming av 

opinionens meninger og oppfatninger. Resultatene bidrar også til forståelse av de 

underliggende mekanismene som er med på å skape subjektive opplevelseskvaliteter. 

Resultatene viser dessuten at vi trenger mer forsking om hvordan ulike naturtyper 

påvirkes av den konteksten de er en del av. Studien bidrar til forskningslitteratur som 

antyder at det å industrialisere kyststrekninger påvirker folks livskvalitet på ulike 

måter. Noen mennesker opplever kystnaturen mer positivt enn andre, og det må 

forventes at disse også blir kraftigere berørt av en eventuell industrialisering. Våre 

funn tyder også på at ulike kystlandskap også påvirkes ulikt av oljeindustri. 

Lofotkysten og natur i seg selv er viktig av flere grunner og for mange mennesker. 

Ikke bare som en kilde til mat og overlevelse, men som kilde for det som i bunn og 

grunn er målet for all politikk—å legge et grunnlag for at gode liv kan leves i gode 

samfunn. 
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